

Enheten för samhällsplanering  
Anna Jacobson

2020-09-10

Dnr: TSN 2020-114

Näringsdepartementet  
103 33 Stockholm

## Yttrande över Promemoria om behovsanalys i den strategiska planen för genomförandet av den gemensamma jordbrukspolitiken i Sverige N2020/01752/JL

Region Östergötland har beretts möjlighet att yttra sig över Näringsdepartementets Promemoria om behovsanalys i den strategiska planen för genomförandet av den gemensamma jordbrukspolitiken i Sverige.

### Bakgrund

EU-kommissionen lämnade den 1 juni 2018 ett förslag till reform av den gemensamma jordbrukspolitiken Common Agricultural Policy (CAP) för perioden efter 2020. Förslaget ger medlemsländerna större handlingsutrymme att välja vilka och hur många åtgärder som ska ingå i de nationella programmen. Åtgärderna får medlemsländerna välja utifrån hur man bäst anser att dessa leder till att de EU-gemensamma målen kan uppnås och det ges större möjlighet att utforma ett mer riktat program. Medlemsstaternas nationella genomförande av CAP för den kommande perioden ska redovisas i en strategisk plan.

Utgångspunkten från Kommissionen är att politiken ska bli mer resultatorienterad och fokusera på måluppfyllelse.

Processen för nya CAP bygger på en SWOT analys, en behovsanalys över styrkor, svagheter, möjligheter och hot som anger vilka behov som kan mötas genom CAP. Den nya målstrukturen för CAP omfattar ett antal mål på olika nivåer. Promemorian listar 28 mål som bedöms helt eller delvis kan hanteras inom CAP, varav nio bedöms kunna mötas inom CAP. Detta gäller konkurrenskraftigt jordbruk, prissvängningar, djurstallar, kompetens inom biologisk mångfald, ekologisk produktion, underlätta generationsväxling, utveckling genom nya företagare, attraktiv landsbygd samt djurvälstånd och djurhälsa. För övriga listade behov gäller bedömningen ”kan till viss del mötas inom CAP”.

Den nya gemensamma jordbrukspolitiken kommer att vara en viktig del för att bidra till målsättningarna i den nationella och regionala livsmedelsstrategin, miljömål, och insatser såsom gröna näringars utveckling, Agtech2030, landsbygdsutveckling, serviceutveckling, bredbandsutbyggnad och Leader.

Enheten för samhällsplanering  
Anna Jacobson

2020-09-10

Dnr: TSN 2020-114

### Synpunkter på behovsanalysen

Region Östergötland tar i detta yttrande inte ställning till urvalet från bruttolista till nettolista (listade behov baserade på Jordbruksverkets SWOT-analys).

Region Östergötland är positiv till kommissionens förslag till ny gemensam jordbrukspolitik. Förslaget ger ett större nationellt handlingsutrymme att välja vilka och hur många åtgärder som ska ingå i de nationella programmen. Region Östergötland anser dock att EU:s framtida jordbrukspolitik främst bör fokusera på specifika och riktade insatser för jordbruket. Bredare insatser inom landsbygdsutveckling med syfte att stärka landsbygdens attraktivitet, kompetensförsörjning, företagande utöver jordbruket och digital infrastruktur kopplar tydligt till andra politikområden, såsom sammanhållningspolitiken, den nationella landsbygdspolitiken och den regionala tillväxtpolitiken.

Det regionala utvecklingsuppdraget är territoriellt och omfattar både stora städer, tätorter och landsbygd. Region Östergötland anser att landsbygdsutveckling är en del av det regionala utvecklingsarbetet, och att det således är olyckligt att separera landsbygdsutveckling från övrigt utvecklingsarbete. Arbetet bör därför tydligare samordnas med den regionala tillväxtpolitiken, och den nya strategin för hållbar regional utveckling.

I promemorian lyfts nationella mål relevanta för genomförandet av CAP såsom livsmedelsstrategin, de nationella miljömålen, klimatanpassning och en sammanhållen landsbygdspolitik. Region Östergötland anser att också nationella strategier och mål för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft är relevanta och bör inkluderas.

Region Östergötland instämmer i betydelsen av att minska den administrativa bördan, minskad detaljreglering och färre programåtgärder.

Region Östergötland är positiv till höjda ambitioner på miljö- och klimatområdet, liksom ett hållbarhetsgrepp med tre odelbara och inbördes beroende dimensioner.

Regionerna har idag regeringens uppdrag att verka för övergripande samordning, samverkan och samarbete mellan aktörer verksamma i länet av betydelse för bredbandsutbyggnaden. Regeringen har inrättat ett system med bredbandskoordinatorer i alla län. Region Östergötland har även en egen bredbandsstrategi. Region Östergötland anser därför att investeringar i bredbandsutbyggnad inom ramen för CAP samordnas via den befintliga stödstruktur som byggts upp nationellt.

Kommersiell och offentlig service behövs för att skapa miljöer där det är attraktivt att bo, arbeta och driva företag. Tillväxtverket har idag uppdraget



Enheten för samhällsplanering  
Anna Jacobson

2020-09-10

Dnr: TSN 2020-114

att främja tillgänglighet till kommersiell och viss offentlig service för företag och medborgare i serviceglösa områden. Region Östergötland anser att Tillväxtverkets uppdrag bör stärkas och insatser för kommersiell service inom ramen för CAP bör tydligare koppla till det bredare utvecklingsarbetet.

Enligt förslaget ska jordbruksfonden även fortsatt finansiera lokalt ledd utveckling genom Leader-metoden. Leader-metoden är ett bra sätt att fånga upp det ideella engagemang som finns lokalt. Att bidra till att utveckla attraktiva landsbygder och livaktiga civilsamhällen blir fortsatt viktiga insatser inom Lokalt Ledd Utveckling (LLU). Även här är det viktigt att koppla insatser till regionala utvecklingsstrategier för koordinerade insatser. Region Östergötland vill här också peka på betydelsen av rikstäckande tillämpning av LLU.



Julie Tran  
Trafik- och samhällsplanerings-  
nämndens ordförande



Richard Widén  
Tf regionutvecklingsdirektör